АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.04. 2022 г.                                     с. Калаис                          № 52

( с изменениями от 10.08.2022 № 102)

 Об утверждении муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на территории Калаисского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области на 2022-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,  Федерального закона № 182-ФЗ. «Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации»

 Распоряжения Правительства Российской Федерации от 22.03.2017 № 520-р

«Об утверждении Концепции развития системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на период до 2030 года», Уставом

Калаисского сельсовета, администрация сельсовета постановляет:

    1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории

Калаисского сельсовета на 2022-2030 годы».

           2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

   3.Настоящее постановление опубликовать в средстве массовой

информации Калаисского сельсовета «Вестник местного самоуправления» и

разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района  в сети

интернет на странице Калаисского сельсовета.

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                    О.М. Кузнецова

Приложение

к постановлению администрацию

Калаисского сельсовета

 от 20.04.2022 г. № 52

Муниципальная программа

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории

Калаисского сельсовета на 2022-2030 годы»

1. Паспорт программы

Ответственный исполнитель  Администрация сельсовета

Цель программы Основной целью Программы является осуществление комплекса

мер, направленных на обеспечение профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних через

раннее выявление детского и семейного неблагополучия,

создание условий для полноценной реабилитации детей,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей в

социально опасном положении.

Задачи Программы Достижение цели предполагает решение следующих задач:

1) защита личности, общества и государства от

противоправных посягательств;

2) предупреждение правонарушений;

3) развитие системы профилактического учета лиц,

склонных к совершению правонарушений;

4) охрана общественного порядка, в том числе при

проведении спортивных, зрелищных и иных массовых

мероприятий;

5) обеспечение общественной безопасности, в том

числе безопасности дорожного движения и транспортной

безопасности;

6) противодействие незаконной миграции;

7) предупреждение безнадзорности, беспризорности,

правонарушений и антиобщественных действий

несовершеннолетних;

8) противодействие терроризму и экстремистской

деятельности, защита потенциальных объектов

террористических посягательств, в том числе критически

важных и (или) потенциально опасных объектов

инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового

пребывания людей.

Целевые    индикаторы         С реализацией указанных мероприятий Программы планируется

снижение преступлений и правонарушений, количества

безнадзорных детей, расширение организации досуга

несовершеннолетних, решения проблем социального сиротства,

укрепление института семьи

Сроки  реализации программы 2022-2030 гг.

Объемы и источники

финансирования программы

Предполагаемые   объёмы   финансирования программы   за

счёт   всех   источников финансирования за весь период

реализации программы -1,5 тыс. руб., в том числе:

2022год – 0,0 рублей

2023 год- 0,5 тыс. рублей

2024 год- 0,5 тыс. рублей

2025-2030годы-  0,5тыс. рублей

Ожидаемые результаты

- Реализация мероприятий, предусмотренных программой,

позволит:

1. повысить эффективность социально-реабилитационной

работы с детьми и подростками, оказавшимися в трудной

жизненной ситуации, а также совершающими противоправные

действия;

2. улучшить взаимодействие органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений;

3. создать условия для снижения числа правонарушений и

преступлений, совершаемых несовершеннолетними, на 80%;

4. снижения числа неблагополучных семей на 80%;

5. снижение количества несовершеннолетних, состоящих

на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав, на 80%.

2. Характеристика проблемы

В настоящее время в Калаисском сельсовете возросло неблагополучие семей, самоустранение

родителей от прямых родительских обязанностей. Проблема неблагополучия в семье является одной из

тревожных среди социальных факторов. Все это остро отразились на положении детей, приводит к

росту  правонарушений в детской и подростковой среде.

Для изменения обстановки требуется обеспечения условий для раннего выявления семейного и

детского неблагополучия и проведение работы, направленной на то, чтобы противостоять негативному

воздействию семейного неблагополучия на ребёнка, предотвратить жестокое обращение, снизить риск

плохого обращения с ними, проводить профилактическую работу с семьёй.

В связи, с чем требуется выработать дополнительные меры, направленные на снижение

правонарушений, связанных с употреблением спиртных напитков и токсических и наркотических

веществ учащимися. Существует необходимость совершенствования форм и методов профилактики

безнадзорности и правонарушений.

В 2021 году  и в истекшем периоде 2022  несовершеннолетними совершено:

Преступлений – 0, административных правонарушений – 4,  стоят на учете  - 4 чел.

Всего на территории сельсовета проживают -  668  несовершеннолетних детей, из них  203 ребенка

проживают в многодетных семьях.

Внимание требуют такие антиобщественные действия, как запугивание, травля ребенка со стороны

одноклассников, распространение лживой, порочащей ребенка информации в социальных сетях,

которые нередко воспринимаются как норма не только детьми, совершающие противоправные

поступки, но и жертвами такого поведения.

Учитывая вышеизложенные проблемы, возникает необходимость решения их программными

методами для достижения положительных и стабильных результатов.

                                       3. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является осуществление комплекса мер, направленных на

обеспечение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних через раннее

выявление детского и семейного неблагополучия, создание условий для полноценной реабилитации

детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей в социально опасном положении.

Достижение цели предполагает решение следующих задач:

1) защита личности, общества и государства от противоправных посягательств;

2) предупреждение правонарушений;

3) развитие системы профилактического учета лиц, склонных к совершению

правонарушений;

4) охрана общественного порядка, в том числе при проведении спортивных, зрелищных и

иных массовых мероприятий;

5) обеспечение общественной безопасности, в том числе безопасности дорожного движения и

транспортной безопасности;

6) противодействие незаконной миграции;

7) предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных

действий несовершеннолетних;

8) противодействие терроризму и экстремистской деятельности, защита потенциальных

объектов террористических посягательств, в том числе критически важных и (или) потенциально

опасных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.

4.Сроки реализации Программы

Мероприятия Программы будут реализованы в 2022-2030 гг.

5. Ресурсное обеспечение Программы

 Источником финансирования программы являются средства бюджета Калаисского

сельсовета. Общий объем финансирования программы составит -1,5 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств  бюджета сельсовета -1,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022год - 0,0  рублей

2023 год- 0,5тыс. рублей

2024 год- 0,5тыс. рублей

2025-2030 годы-  0,5 тыс. рублей

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий в рамках Муниципальной программы,

приведены в приложении № 3  к Муниципальной программе.

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

1. повысить эффективность социально-реабилитационной работы с детьми и подростками,

оказавшимися в трудной жизненной ситуации, а также совершающими противоправные действия;

2. улучшить взаимодействие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности

и правонарушений;

3. создать условия для снижения числа правонарушений и преступлений, совершаемых

несовершеннолетними и снижения числа неблагополучных семей;

4. снижение количества несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

                            8. Оценка эффективности и результативности реализации Программы

Методика оценки эффективности и результативности заключается в сопоставлении планируемых

показателей и фактически достигнутых в конечной стадии реализации Программы.

                                                                                                              Приложение № 1

                                           к программе   «Профилактика безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних на территории Калаисского

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области

                                                                                                        на 2022-2030 годы»

                                                      ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов) муниципальной программы «Профилактика безнадзорности  и

правонарушений несовершеннолетних на территории Калаисского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области на 2022-2030годы»

№

п/

п

Показатель

(индикатор)

(наименование)

Единица

измерени

я

Значения показателей

базовый

год

(отчетный)

2022

2023

2024

2025-

2030
1 2 3 4 5 6 7

1
Количество преступлений и

правонарушений среди

несовершеннолетних детей

ед. 0 0 0 0

2 Количество безнадзорных детей ед. 0 0 0 0

3

Расширение организации досуга

несовершеннолетних, с целью решения

проблем социального сиротства,

укрепление института семьи.

ед.

0

3

5

7

к

    Приложение № 2

                                           к программе   «Профилактика безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних на территории Калаисского

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области  на 2022-2030 годы»

                                                                  ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на 2022 – 2030 годы на территории

Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области»

№

пп

Наименование

мероприятия

Дата и время

проведения
Сумма

тыс.

руб.

Исполнители

1

Формирование списков

несовершеннолетних,

замеченных в

правонарушениях

ежегодно

без

финансировани

я

Муниципальная комиссия

по делам

несовершеннолетних и

защите их прав

Калаисского сельсовета

(далее – Комиссия)

2

Регулярное обследование

жилищно-бытовых

условий

несовершеннолетних с

целью выявления

обстановки в семье,

степени выполнения

родителями своих

обязанностей

в течение

года

(2022-2030)

без

финансировани

я

Комиссия,

Администрация

сельсовета

3

Участие в работе

комиссии по

профилактике

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетних при

администрации

Кирсановского района

Тамбовской области

в течение

года

(2022-2030)

без

финансировани

я

Комиссия

4
Разработка и издание памяток

по вопросам семьи,

материнства и детства

2022 г

2023 г

2024 г

2025-2030

г.

0,0

0,5

0,5

0,5

Администрация

сельсовета

  ИТОГО: 1,5

Приложение № 3

                                           к программе   «Профилактика безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних на территории Калаисского

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области

на 2022-2030годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной  программы Калаисского сельсовета  «Профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних на территории Калаисского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области на 2022-2030 годы»

№ п/п Наименование

муниципальной

программы

Ответс

твенны

й

исполн

итель

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

по

годам

всего Федера

льный

бюджет

Обла

стно

й

бюд

жет

Местный

бюджет

Внебюдж

етные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниц

ипальн

ая

програ

мма

«Профилактика

безнадзорности и

правонарушений

несовершеннолетни

х на территории

Калаисского

сельсовета

Кирсановского

района Тамбовской

области на 2022-

2030 годы»

Администра

ция

Калаисского

сельсовета

2022 0,0   0,0

2023 0,5   0,5

2024 0,5   0,5

2025-

2030

0,5   0,5

Итого

:

1,5   1,5